E X A M I. Vocabulum angelī quale est nomen?

S V P E R. Est nomen officij. Grego. i. Homelia, quę sic incipit. Erant appropinquantes. Angelorum uocabulum est nomen officij non naturæ.

Decausis Angelorum quid tenes?

E X A M I. Deus creator Angelorum est.

S V P E R. Quidam ex angelis lapsi fuerunt, quorū ergo non omnes?

E X A M I. Sine dubio, quia reliquos, qui nō sunt lapsi, Deus ex misericordia seruavit.

S V P E R. Benè respondisti. Nam cum Deus lapsos liberæ suę voluntati relinqueret, & suo iure, quod creator habet in suas creaturas, desereret, lapsi fuerunt. Sed de his infrā cōpiosis in loco de malis angelis.

E X A M I. Habent ne angelī boni adhuc liberum suum arbitrium, in quo creauit eos Deus?

S V P E R. Habent, quia illud nondum lapsu amiserunt. Est enim priuatio liberī arbitrij quodammodo poena lapsus.

Vnde & Damascenus lib. 2. cap. 3. ait. Angelus est substantia intellectualis, specie mobilis, arbitrio libera &c.

De partibus Angelorum quid credis?

E X A M I. Bonos angelos omnes unius ordinis esse credo.

S V P E R. Ergo damnas eos, qui inter angelos prælaturas & nescio quas prærogatiwas finixerunt: item, eos, qui Hierarchas excogitauerunt.

E X A M I. Damno. Sed audi, est quod me torquet. Cum angelis sint spiritus, quomodo igitur comedere potuerunt

sicut legitur in scriptura? Aut quia fortassis duplices sunt angelii

DE SYNODIS.

angeli: quidā qui commedunt: quidam qui non cōmedunt.
SVPER. Angeli uti dixisti unius sunt ordinis. De illis autē
qui e derunt aī quando, inquit Tertuli. de Carne Christi.
Constat angelos carnem non propriam gestasse, ut putana
tura substantiæ spiritualis, & si corporis alicuius, sicut tamen
generis, in carnem autem humanam transfigurabiles ad
tempus, ut uideri & congregari cū hominibus possent. Igūt
cum relatum non sit, unde sum pserint carnem, relinquunt
intellectui nostro, non dubitare, esse proprium angelicæ po
testatis ex nulla materia sibi corpus sumere. Ast pergam de
officijs angelorum te interrogare. Quæ sunt præcipua an
gelorum officia?

EXAMI. Ministrare Deo & hominibus.

Protegere piōs:

Curam piorum agere ne ledantur, aut ipsi impingant,
Nam talem curam angelorum promittit credentibus uer
bo Christi exemplo Psal. 90.

SVPER. An singuli homines singularem angelū habeant?
EXAMI. Id incertum esse credo.

SVPER. Ita tamen incertum non est, quin Hieronymus
super Matthæum scribat. Magna dignitas animarum, ut
unaquæcū habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui ange
lum deputatū. Sed de lege per angelos data quid putas?
EXAMI. Locus Act. 7. apertus est: qui accepistis legem per
dispositiones angelorum. Ad Gal. 4. Ordinata est lex per
angelos in manu intercessoris.

SVPER. Dicendum itaq; est, pro maiori confirmatione,
quod Deus utatur in ministerijs suis angelis, & quod Deus
uisibiliter nemini appareat, nec unq; apparuerit: quare cer
tum est nec legem per Deum ipsum datam fuisse. Quanq;
legatur quod Moses in monte dominum à facie ad faciem
uiderit, id intelligendum est quod clarissimam prophetar
lucem

lucem habuerit. Firma enim stat sententia. Deum nemo uidit unct. 1. Ioan. 4. Exod 33. Videbis posteriora mea: faciem autem meam uidere non poteris.

E X A M I. Rogo, quid sibi uult Christus Matthæi 18. Angelorum in celis uident faciem patris mei?

S V P E R. Videre angelos faciem patris, nihil est aliud, quam astare eos Deo patri & pro voluntate patris inseruire p̄ijs. Contraria his dictis de sanctis angelis, credo te improbare.

E X A M I. Improbo & damno.

E X A M E N S V P E R L O C V M

de malis Spiritibus.

S V P E R. Porro quia potentia Christi non potest recte percipi, nisi à contrario illi apponatur potentia Satani, à qua sibi non possunt cauere, qui eam ignorant, qualis & quanta sit. Ut ergo describis malos spiritus?

E X A M I. Oportunam descriptionem ac commodam non habeo: tu igitur meas uices supple.

S V P E R. Mali angelis spiritus sunt, non quidem infirmi aut impotentes: sed principatus, potestates, domini mundi, regnatores tenebrarum huius seculi, spirituales astutie in coelestibus: qui spiritus primum in ueritate constituti atq; creati fuerunt, & postea ex libero arbitrio à ueritate descluerunt, ad insidiandum omnibus Dei creaturis, permittente deo.

E X A M I. Declara quęſo definitionem.

S V P E R. Spiritus sunt mali angelii propter causas supra de bonis angelis positas: nisi quod hic scire refert, malos angelos affectus esse ut malos homines, qui suos affectus pra eos à Satana contrahunt. Nam Satan, ait Paulus, efficax est in incredulis. Et ne quis eos contemnat temere ut impotentes creature, adieci nomina potentie, quibus eos appellat scriptura. Potentiam autem malorum spiritus intelligo per missione accidere tantū: igitur hęc appellations, principatus,

DE SYNODIS.

potestates & domini mundi, non sunt naturę nomina in ma
lis spiritibus.

Mundi dicitur rector Satan, quia mundus ad eum spectat,
non aliter atq; proprium mancipium, quod regit ac trahit
ad omnis generis flagicia. Vnde & Apostolus dixit. Diab
olus efficax est in incredulis. Verum cum loquor de mun
do, qui spectat ad Satanam, nō loquor de mundo uacuo: sed
dico & res in mundo propter abusum ad Diabolum perti
nere. Et nisi ad eum pertinerent, nondixisset ad Christum
Math. 4. Hęc omnia tibi dabo, si prostratus adoraueris me.

Rectores tenebrarum & spiritualis astutie esse malos
spiritus, nomina sunt tam effectuum, quam naturę. Est igitur
diabolus rector tenebrarum: quia natura tenebrosus est: po
stea omnium tenebrarum autor atq; effector. Et dicuntur
mali spiritus spirituales astutiae, quia natura tales sunt, &
quia in alijs spirituales astutias exercent.

In ueritate primum steterunt mali spiritus, hoc est, non
sunt creati in malitia: sicut quorundam opinio habuit. Vnde
& uerba Ioannis cap. 8. sic sunt intelligenda. Homicida erat
ab initio: scilicet sui lapsus. Et addit Ioannes: & in ueritate
non stetit: scilicet in qua creatus fuit.

Liberum arbitrium causa fuit, quod malis spiritus cadere
& labi potuerint.

Effectus est generalis malorum spirituum, insidiacione
nibus creaturis Dei. Nostra autem consolatio hęc est, Dia
bos insidiari nobis non posse, nisi permittente deo.

Omnibus creaturis dixi, ut scias malos spiritus non solo
hominibus nocere posse: sed & cunctis reliquis creaturis:
nec id mirum est, cum sint domini mundi: ergo & earum res
rum quę sunt in mundo, quas perdere, inficere, turbare &
defalsare possunt, idq; deo sic permittente.

Sed de causis malorum spirituum, & quomodo sint lapsi
atq; mali

atq; mali effecti, quid sentis?

E X A M I. Hoc quod tu sentis: nimurum malos spiritus non semper fuisse malos, neq; in malitia creatos: sed primum eos stetisse in ueritate, & ab ea ex libera sua uoluntate, quam ex creatione inditam habuerunt, defecisse.

S V P E R. Sufficit hoc tuum responsum, quod & Christus Ioan.8. uerbis his confirmat. In ueritate stetit. Liberum arbitrium causa fuit, quod malis spiritus labi potuerunt. Et hoc libero arbitrio concessso, facile excusat Deus, quod non fuerit causa lapsus in malis spiritibus.

Patres causas lapsus malorum spirituum inuidiam & superbia faciunt, que uicia ad malum declinantis uoluntatis effectus fuerunt. Augustinus ad Julianum Comitem.

Diabolus est angelus per superbiam separatus à Deo. Hiero. epistola 5. Diabolo hoc nomem est, postq; homini inuidit. Isidorus: Postq; creatus est, eminentiam naturę, profunditatem scientię sive perpendens in suum creatorem suscepit, in tantum, quod se etiam deo equare uoluit.

De partibus malorum spirituum que tenes?

E X A M I. Eos omnes unius ordinis esse credo: nisi à nocendi maiori saevitia & potestate quidam principes dicti sint. Sic Marci 3. Beelzebub d̄emoniorum princeps appellatur.

S V P E R. Dic tandem que sunt malorum spirituum praecipua officia?

E X A M I. Generalius est insidiari cunctis creaturis Dei. Esse autorem omnium malorum. Ioan.8. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur; quia mendax est & eius res pater. Hic Christus mendacium posuit ut speciem, pro omnibus malis & uicijs.

Regere & trahere impios pro libidine ut propria mancopia ad omnis generis flagitia. Iuxta illud Pauli. Diabolus efficax est in incredulis.

DE SYNODIS.

Misere sursum deorsumque omnia in mundo. Hinc mali
spiritus dicuntur rectores mundi.

Falsare uerbum Dei impia doctrina. Matth. 13. in para-
bola de seminante bonū semen, & diabolo superseminante
Zizania. His tu plura addidisti in tuis locis communibus.
SVPER. De officijs malorum spirituum quomodo doces
uulgaris operatur ne ea Satan propria potentia, an permis-
sione diuina tantum?

EXAMI. Permissione diuina tantum, sicut tu paulo ante
docuisti.

SVPER. Cum tanta sit Satanæ potentia, quæ ergo arma
opponis contra?

EXAMI. Christum potentiorem Satana, & arma quæ cu-
dit Apostolus ad Ephes. 6.

SVPER. Quidā malos spiritus aliquando saluos iripiunt?

EXAMI. Vnde id probant?

SVPER. Ex loco Psalmi 102. Non in perpetuum irascetur
Deus, nec in æternum comminabitur.

EXAMI. Meo iudicio Psalmus ille non ad malos spiritus
trahit potest; sed pertinet ad Iudeos, gratias agentes pro libe-
ratione ex Aegypto & alijs Dei beneficijs. Tu tamen dic
apertæ scripturæ locum, malos spiritus non uenturos ad
gratiam.

SVPER. Quid apertius hoc loco. Ge. 2. Quia fecisti hoc, ma-
ledictus es inter omnia animantia & bestias terræ. Super
pectus tuum gradieris, & terram cōmedas cunctis diebus
uitæ tuæ. Et Petrus 2. epistola cap. 2. sentit malorum spiri-
tuum iudicium aliquando apertius futurū, quām nunc est,
fortassis nō aliter atq; priorum uita eterna aliquando magis
inclarescet: & ut habet Apostolus, à facie ad faciem.

Verum de fide malorum spirituum quid legisti?
EXAMI. Iacobi 2. legi. Et demonia credunt & contremi-
scunt.

Supet.

SUPER. De fidem malorum spirituum sic iudica. Hebent quidem mali spiritus fidem, credunt quidem Christum esse filium Dei altissimi. Marci 5. sed non habent salutarem fidem, nec ea fide saluantur. Unde & Iacobus distinxit inter fidem diabolicam & salutarem. Et contremiscunt mali spiritus: scilicet a potentia Christi Ge. 3. promissa. Et conteret caput tuum. Item de cognitione malorum spirituum, quam habent de Christo, quid credis?

EXAMI. Marci 5. legi Satanam dicentem ad Christum. Quid mihi tecū est fili dei altissimi? Ecquid uides aliquam Christi cognitionem in diabolo?

SUPER. Video. Ast illa cognitione non seruatur diabolus. Aliam enim est cognitio Christi ad salutē: alia est simplex persona Christi cognitione abs effectu salutis. Noscere Christum ad salutem, est noscere officium eius, quir uenerit, & quid nobis sua incarnatione adulterit. Talem cognitionem Christi non habet Satan: ergo non potest sua simplici notitia seruari.

Cum de magica arte multi multa hodie disputerent, credis etiam tu diabolum magica arte efficacem esse?

EXAMI. Subdubito. Nam tot etiam non mediocriter doctos aduersarios in hac questione habui.

SUPER. Quid subdubitas in negotio extra omne dubium posito. Cum enim ex diuina permissione nihil non agere potens sit Satan, cur in re hac unica sibi adempta esset potentia? Cui etiam adscribes miracula coram Pharaone magica arte exhibita, nonne diabolo? An non etiam legisti 1. Regum 28. à uenefica quadam muliere Samuelem prophetam suisse excitatum? An ignoras diabolum ex Pauli sententia efficacem esse in incredulis? Quir Moses incantationes prohibuisset, nisi illarum aliquis usus apud Iudeos fuisset?

Alia autem res est, Diabolum per magicā artem in incre-

DE SYNODIS.

dulis efficacem esse; alia quoque res est diabolum credentibus per magiam artem nocere non posse; quod discrimen cum quidam non tenent, circa predictam questionem ridicule errant. Hæreses si que circa malos spiritus extiterunt olim, & hodie repudiare cœperunt, eas te damnare credo?

EXAMI. Damno & nouas & ueteres hæreses omnes.

EXAMEN SVPER LOCVM

de creatione & lapsu hominis.

SVPER. Tu sine dubio & omni controversia concedis hominem à Deo creatum esse, quemadmodum habet liber Geneeos.

EXAMI. Concedo & pro certo adfirmo.

SVPER. An etiam sic inter omnes creaturas nobilior homo?

EXAMI. Non. Ratio est, quia homo rationis est capax.

SVPER. Non solum quia rationis capax est; sed etiam quia ratione ad has pulcherrimas uirtutes ducitur, consequenter erit, principia & causas rerū uidet, eraumque progressus, t quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebusque præsentibus adiungit atque annexat futuras, facile contutus uitæ cursum uidet, ad eamque degendam preparat res necessarias. Et quanque propter has uirtutes omnium maximas merito datur homo nobilissima creatura: tamen sunt aliæ causæ digniores adhuc: quia homo ad imaginem Dei creatus fuit: deinde quia post hanc uitam, ubi renouatus fuerit ad imaginem Dei, habebit aliam æternam.

EXAMI. Quid sibi uult locus Ge. i. hominem creatum fuisse ad imaginem Dei?

SVPER. Id à tescire gestio.

EXAMI. Quod homo representarit faciem Dei, & ut Deus ipse sua uiderit facie.

SVPER. Erras. Nam imago hic longe aliud significat, quam ex

DE SYNODIS.

quām externam aliquam faciem aut formam, qualem etiam perceptibilem Deus nullam habet; est enim spiritus. Significat hic igitur imago internam qualitatem aut naturam, seu bona interna & qualitates in Deo proprias. Sensus itaq; est: Deus creauit hominem ad imaginem suam, id est, fecit eum partipem suorum naturalium bonorum, & constituit eum in naturalia sua bona, nō aliter atq; angelos ipsos, qui hodie adhuc sunt naturalium bonorum in Deo participes. Sic homo sapiens fuit ut Deus, iustus, bonus, uerax, sanctus. &c.

EX AMI. Nihil ergo discriminis mansit inter Deum & hominem?

SUPER. Magnum equidem. Deus enim creator mansit, homo creatura. Deus spiritus mansit, homo corporea substantia. Homo in libero arbitrio creatus fuit, ex quo etiam deflectere potuit ad mala. Sed in Deo liberum arbitrium est, non tale, quale in homine. Deus enim suo libero arbitrio ad mala deflectere non potest: nec potest etiam sua naturalia bona amittere. Nu. 23. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, qui mutetur. In homine autem bona illa que ex participatione acceperat, talia fuerunt, que rursus amittere potuit.

EX AMI. Sanè oportet omnium maxima fuerit Philanthropia & charitas Dei in hominem, quem suis naturalibus bonis donauit?

SUPER. Sanè maxima: & quia maxima, igitur non est mis-
rum tanta bona Deum in hominem contulisse: nec simpli-
citer ut illa homo tantum haberet, contulisse; sed etiam illi
uius efficiendie bona dedisse. Sic homo certa noticia deum
cognoscere potuit, eum uerè timere, diligere &c.

EX AMI. Vnde certus siam, prædicta uenire nomine ima-
ginis intelligenda:

Super.

DE SYNODIS.

SUPER. Sic interpretatus est imaginē Apostolus ad Ephel.
4. Renouamini spiritu mentis uestre, & induite nouum
hominem, qui iuxta Deum conditus est in iustitia, sanctita-
te & ueritate. Ad Col.3. Ne mentiamini alius aduersus ²
lum, posteaq; exiūstis ueterem hominem cū factis suis, &
induistis nouum, qui nenouatur ad agnitionem & imagi-
nem eius, qui condidit illum. Et in hunc sensum interpre-
tantur imaginem Ireneus & Ambrosius.

EXAMI. Intellecto uocabulo imaginis, facile nunc est de-
finire hominem ante lapsum.

SUPER. Facillimum. Fuit enim homo ante lapsum nature
Dei particeps, sapiens, bonus, uerax, iustus, sanctus &c. ut
Deus.

EXAMI. Benē se habet descriptio hominis. Sed est ne simi-
lis aliquis locus in scriptura, qui docet hominem primum
in tanta bona constitutum fuisse?

SUPER. Est locus unus, uerbis quidem succinctus, at qui
uel una uoce omnia prædicta bona complectitur.

EXAMI. Qui obsecro?

SUPER. Ille qui extat Psal. 48. Homo cum esset in honore
non intellexit &c. Hic Dauid honorem uocat omnia illa
bona, quæ Deus in creatione communicauit cum homine.
Videtur psalmographus in uocabulis laborasse, nec habui-
se nomen, quo tanta bona exprimeret, uocauit ergo ea ho-
norem. Et reuera hoc honore non fuit aliud quicq; honoris
sicutius.

Cæterum quæro exte, nū bona illa adhuc habeat homo?

EXAMI. Non. Bona enim illa omnia per lapsum amitti!

SUPER. Vbi hoc scriptum est?

EXAMI. Id passim extat in scriptura, ubi de lapsu & poena
lapsus legitur.

SUPER. Insignior & apertior locus est, quem de lapsu &
poena

pœna illius conscripsit David. Psal. 48. Homo cum esset in honore nō considerauit, factus est similis iumentis, & comparatus est illis. Ergo homo nunc iumentum est?

E X A M I. Sanè id ego non dico; nā adhuc rationis capax est.
S V P E R. Licet sit homo rationis capax: uerè tamen iumentum est in rebus Dei omnibus intelligendis. Ast ne nasutulus quidam propter uocabulum iumenti, nobis prædicatoribus se opponant, qui alioqui modice sumus fortunę, intelliges Davidem per uocabulum iumenti uoluisse exprimere profundissimam ignorantiam hominis in rebus Dei. Sed habes ne aliquem scripturę locum, qui hunc Davidis aliquo modo illuminet?

E X A M I. Et si quem haberem: tamen nunc non succurrit.
S V P E R. Similis locus est ille, & alterius explicatorius, quē post se scriptum reliquit Apostolus 1. ad Corinth. 2. Anima lis autem homo non percipit ea quē sunt spiritus Dei. Animalem hominem uocat Paulus, totum hominem cum sensibus tam superioribus quam inferioribus. Quē sunt spiritus Dei non accipit animalis homo, id est, quē non nisi operante, & reuelante spiritus sancto intelliguntur. Adimit igitur hic Apostolus homini intellectū earum rerū omnium, quē sunt spiritus Dei, & quē spiritus sancti præsidio intelligere oportet.

E X A M I. Manet ergo homostipes & truncus in rebus de intelligentiis.

S V P E R. In illis rebus quid præstare potest homo, aut non potest, audies in sequenti loco delibero arbitrio. Verum est netib[us] locus aliquis patrū, qui uidetur ad profundissimum hominis lapsum alludere.

E X A M I. Oportunus locus iam nullus in manibus est.
S V P E R. Bernardus in Canticis ait. Heu tristis & lachrymosa mutatio, ut homo paradisi incola, terræ Dominus,

DE SY N O D I S.

cœli ciuis, domesticus domini Sabaoth, supernorum fo-
rituum & cœlestium uirtutum cohors, repentina conuersio-
ne & propter infirmitatem inuenit se in stabulo iacentem.

Porrò descripturus hominē post lapsū, quomodo nunc
eum suis coloribus depingeres?

E X A M I. Sumerem descriptionem per contrarium ab ho-
mine ante lapsū: Et dicerem eum nunc non amplius esse
naturalium bonorum cum Deo participem, sed potius na-
turæ diabolice participem factū (sicut & Christus ait Ioan. 5.
Vos ex patre diabolo estis, & desiderijs patris uestri uultis
obsequi) pro sapiente, insipientem; pro iusto, iniustum; pro
bono, malū; pro ueraci, mendacem; pro sancto, prophaniū
effectum; ita quod homo post lapsū in rebus Dei nihil in-
telligat, ueram Dei notitiam non habeat, careat uero timore
Dei, non uerè diligat Deum &c. in summa sit ipissimum
Satanę mancipium, quod ut proprium propter peccatum tra-
hit ac regit pro arbitrio, non aliter atq; filium ire & æternā
damnationis subiectum.

S V P E R. Descriptio placet, quanq; satis ardua & uehemens
uideri & iudicari possit ab illis, qui non libenter audiunt cat-
lamitates hominum exaggerari; oportet autem exaggerare
tas, ut beneficia Christiclariorū innotescant, qui tam extre-
mē perditos homines potuit denuo in integrum restituere,
& eos à tanta diaboli potestate eripere, sub qua in eternum
mansisset totum humanum genus, nisi fuisset per Christum
Iesum reparatum.

Sed quomodo lapsus primorum parentum contigit, que
so enarras?

E X A M I. Ego ut Moses lapsū descripsit, narrabo, su ex-
plicabīs difficultiora. Sic itaq; contigit lapsus. Deus cum hor-
minem in paradisum collocaſet, ut operaretur & custodiret
lignum præcepit ei, dicens. Ex omniliigno paradisi comedere,
de ligno

DE SYNODIS.

41

deligno autem scientiae boni & maline comedas. In quo-
cunq[ue] enim die comederas ex eo, morte morieris. Sed Ser-
pens callidior cunctis animantibus terre, que fecerat domi-
nus Deus, accessit mulierem, & ab ea præceptum Dei per-
cepit, quod postea hoc responso suo elusit: Nequaquam morte
moriemini. Seit enim Deus, quod in quocunq[ue] die comedas
ritis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dñs, scientes
bonum & malum. Mulier igitur ut uidit, quod bonum esset
lignum ad uescendum & pulchrū oculis, aspectuq[ue] delecta-
bile, tulit de fructu illius & comedit, deditq[ue] viro suo: qui
comedit.

SUPER. Multa egregia dogmata in hac lapsus primorum
parentis descriptione ludunt. Paradysus uoluptatis à Mose
diligentissime descriptus, qualis hortus fuerit, satis ostens
dit uox Eden, quod Hebreis delicias sonat, & in quo hor-
tus ille plantatus fuit. At hominem in paradiſo uoluptatis
fuisse à Deo collocatum, nihil significat aliud, quam homi-
nem in ea uita degisse, que erat amoenissima & summis uo-
luppatibus plena. Contraria hinc est uita, qua hodie uiuit
homo: hæc labore & sudore plena est.

Operaretur uerbum simpliciter accipio pro inhabitaret
& coleret. Vergilius. Posthabita coluisse Samo.

Custodiret illum, id est, serio curaret atq[ue] coleret.

Lignum scientie boni & mali, lex est, que proponit bo-
num & malum, & reuelat malum & sic peccatum.

Sensus itaq[ue] est huius præcepti de prohibito ligno scien-
tie boni & mali. Q. d. Deus ad hominem. Tu homo qui
in paradiſo positus es, & mali cognitionem non habes, ui-
de ut in horto uoluptatis sic agas ac uiuas, ne per inobedien-
tiam eō peruenias ut lex mea aperiat tibi malum & osten-
dat te peccatorem, qui iam non es peccator. Vnde & sequi-
tur in Mose post lapsum hominis, Quis indicauit tibi quod

L 11

DE SYNODIS.

nudus essem, nisi quod ex ligno, de quo præceperam tibi, ne commederes, comedisti: hoc est, te nudum esse & peccatum, & te id nunc cognoscere, efficit præceptum de prohibito ligno. In quocunq[ue] enim die &c. Pœnas transgressio[n]is præcepti h[ec] uerba promittunt. Questio insignis cuiusdam Mecœnatis hic mihi soluenda uenit. An sciuerit Adam transgressione præcepti se moriturum, necne?

R E S P O N S I O. Quid non sciuisse, ad quem dixerat dominus. In quocunq[ue] enim die comederis ex eo, morte morieris? Hoc autem quod sciuit non considerauit: quemadmodum & David cecinit. Homo cum esset in honore non considerauit, factus est similis iumentis: præterea ne consideraret homo, serpens extenuauit pœnam mortis à Deo adiectam: immo Deum cum sua pœna mortis studuit mendacem reddere. Dicens. Nequaquam morte moriemini. Item, ne consideraret homo, ab utilitate serpens excœcauit eum: inquietus. Scit enim Deus, quod in quocunq[ue] die commederitis ex eo, aperientur oculi uestri, & eritis sicut dij, sentientes bonum & malum.

Porrò uenit & hic meditandum, quur Satan non in sua forma propriata sed serpentis uenerit?

R E S P O N S I O. Ut facilius & commodius deciperet. Nam hic mos est Satan[us] perpetuus, alia specie eaq[ue] humili ac simili ad decipiendum uenire. Ea ppter & Apostolus ait: ad Corinth. cap. ii. Quandoquidem ipse Satanas transfiguratur in angelum lucis, id est, prætextu pietatis impellit ad mala. Sic Satan decepturus primitiū ecclesiam impia doctrina uenit, non diabolica forma, sed in speciem pijs hominibus, cucullis & crepidis præ se ostentantibus pietatem.

Ante decennium commotus rusticos ad seditionem contra magistratum, sub honestatis & pietatis specie uenit. Pietatis erat prætexere, magistratus impios pellendos esse. Honestatis

Honestatis erat prætexere nos natura natos esse ab libertatem: igitur tollere magistratum, & pristinam libertatem restituere, honestum esse.

Hodie sub simplici & humili Anabaptistarum conuersatione uenit, qui nec uina bibunt, nec assa edunt. Adam a Heuam accessit prætextu utilitatis.

Porrò Serpens rectè dicitur Satan à specie & prætextu humilitatis, qua instar serpentis humiliter serpit donec inficiat & fauicet ueneno omnia. Et qā humiliter serpit Satan igitur ab illius deceptione nemo sibi facile cauere potest.

Callidior uox notat idem, quod difficile sit sibi à Satana cauere, & ei resistere aliquem posse.

De causa aduentus Satanę, scias eam fuisse inuidiam erga humanum genus. Et hoc propriè pertinet locus Hieronymi epistola 5. Diabolo hoc nomen est, postq̄ homini inuidit.

Mulierem primis accessit Serpens, ut uas infirmius, quod facilius potuit decipi.

Nequaq̄ morte moriemini. His uerbis fecit sibi ingressum Satan ad decipiendum. Oportuit enim extenuare eum poenam transgressionis, qui ad transgrediendum persuaderet uoluit. Scit enim Deus &c. Aetiologia ab utili, quam mendacē laborauit Satan efficire Deum, qui poena mortis minatus erat Adam & Heuę. Mulier igitur ut uidit, Ecce concupiscentiam, quā aliquot uerbis exaggerat Moses, ut peccatum transgressionis in animo Heuę ostendas. Quæsto hic oritur. An hac concupiscentia peccasset Heua, si postea de facio non edisset de ligno?

R E S P O N S I O. Verè peccasset & esset transgressa legem Dei, etiamsi externum factum non accessisset. Iacobi 2. Dein de concupiscentia posteaq̄ concepit, parit peccatum: peccatum uero perfectam progignit mortem. Soluitur & hoc

SS. SYNODIS

Iacobilloeo illa questio. An concupiscentiam in Hervam se cura fuisse mors, si exter num factū aut edere non addidisse?

Sed quid porrò respondes ad illam blasphemiam. Deus est autor lapsus primorum parentum?

EXAMI. Hac dicere sanè est blasphemare Deum. Verum tu produc iustas causas excusationis, quur Deus non sit causa lapsus.

SUPER. Causa lapsus hominis non est Deus, sed Satan, qui ex inuidia hominem labi fecit, sicut & sentiunt patres. Et Satan omnium malorum causa est. Ioans. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur: quia mendax est, atque eius rei pater: Mendacio specie posita pro omnibus malis.

Oritur autem circa causas lapsus primorum parentum questio. Quomodo labi potuerint?

RESPONSI. Ex libera sua voluntate, in qua creauerat Deus primos parentes, quos cum relinquereat Deus suę libere uoluntati, aut stare aut labi potuerunt. Sed cum illi ex libera uoluntate magis declinarent ad malum, quam ad bonum, lapsi fuerunt. Et hac libera uoluntate excusatur deus, quod non fuerit lapsus in primis parentibus causa.

EXAMI. Sed quid sentis de hac blasphemia. Lapsus Ad & Heuę contigit diuina impulsione?

SUPER. Et hæc magna est in Deum blasphemia. Contrarium uerum est. Quanq; concedo diuina permissione lapsum primorum parentum contigisse. Et potest Deus suo iure, quod ipse creator in suas creaturas habet, deserere quas uult: deserere autem ex libera uoluntate facere possunt, quod uolunt. Verū de effectibus, qui lapsum secuti fuerunt, quid habent?

EXAMI. Quę Moses habet. Sed tu illos satis quidem imputatos erue.

Super.

SUPER. Lapsum hic effectus securus est, quod statim trans gresso præcepto, aperti facti sunt oculi primorum parentum, & cognoverunt se esse nudos.

EXAMI. Perobscurus est hic effectus; igitur te oro, ut eum explices,

SUPER. Aperti facti sunt oculi eorum, & cognoverunt se esse nudos: id significat, primos parentes cognouisse se esse peccatores, qui ante lapsum non erant; significat eos ex lapsu accepisse iudicium conscientie, quod prius non habebant: significat eos turpitudinem mentium intellexisse, quam prius non agnoscebat. Vis itaque scire a longe, quid aperitio oculorum intelligendum ueniat: item cognitione nuditatis: tunc tecum expendito qualis res sit cum conscientia de aliqua transgressione sibi conscientia. Item, cupis a longe noscere, in quibus gaudij steterunt primi parentes ante lapsum: expendito tecum gaudia conscientie de nulla transgressione sibi conscientia. Et hic effectus de oculorum apertione & nuditatis cognitione, qui lapsum est securus, poena fuit transgressionis diuinij præcepti. Ast quid obsecro indicauit primis parentibus, quod essent nudi.

EXAMI. Ignoro equidem.

SUPER. Moses in uerbis domini ad Adam declarat monachum nuditatem, qui fuit ipsius præcepti transgressio. Sic enim dixit Dominus. Quis enim indicauit tibi, quod nudus es, nisi quod ex ligno, de quo præceperam tibi, ne comederes, comedisti? Quadrat huc sententia Pauli R. o. 3. Ex lege est cognitio peccati.

EXAMI. In quem usum primi parentes fecerunt sibi perizomata;

SUPER. In oppalliationem peccati. Nam id paternum & maternum in primis nostris parentibus, uos filij & filiae ut

DE SYNODIS.

cunctis sequi studemus, quando nostris peccatis pallium superinsecimus, aut ea extenuare aut ad minus quacunque occasione excusare laboramus. In summa. Wir seind von uns serm vatter vnd mütter buben / vnd wöln doch nicht bilden sein.

Cæterum de poenis lapsus primorum parentum quid respondeat?

EXAMI. Queris de poena diaboli serpentis deceptoris primorum parentum?

SUPER. Non. Depœna enim diaboli ex claris uerbis prophetæ Mosis certi sumus: nimur quod in eternum sit maledictus; & ut habet Moses, cunctis diebus uitæ suæ: deinde inimicus ac persecutor & Christi & omnium piorum proclamatus. De poena ergo quero, quæ secuta fuit primorum parentum lapsus?

EXAMI. Corporalis poena, sicut habent uerba de dolore partus ad Hœuam, & de labore ad Adam.

SUPER. Non solum corporalis poena (quæ aliquo modo fuisset tollerabilis) sed & spiritualis poena est primos parentes secuta.

EXAMI. De corporal certus sum ex Mose, qui ait dominum ad Hœuam dixisse. Multiplico erumnas tuas & conceptus tuos. In dolore paries filios, & sub uiri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Ad Adam dixit dominus. Male dicta terra in opere tuo. In labore comedes ex ea cunctis diebus uitæ tuæ. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terre. In sudore uultus cui uesceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumptus es, quia puluis es. Sed poena corporalis, qua Adam punitus fuit aliquantulum obscura est: tu ergo explica obscuram.

SUPER. Primum utriuscum tam Ade quam Heue corporalem poenam intelliges non solum de his expressis rebus: sed etiam

Eiam de omnibus alijs miserijs, angustijs, anxietatibus, in fortunis, calamitatibus, morbis, laboribus, sudoribus, periculis &c. quibus totum humanum genus subiectum est, Item sub hic dictis uerbis intelliges & ipsam temporalem mortem, quam sub his uerbis habes; donec reuertaris in terra, de qua sumptus es.

Maledicta terra in opere tuo. His uerbis per contrarium monstrat Moses, qualis terra fuerit ante hanc maledictionem: nimirum benedicta & sua sponte sine labore et sudore hominis ferens cuncta. Item, docet hic Moses, qualis tum uita hominis fuerit: scilicet amoenissima & uoluptuosissima: quippe ab omni labore & sudore aliena.

Spinas & tribulos germinabit tibi. Hæc uerba occupatione continent, ne laborans & in sudore querens suum panem Adam, credat panem è suo labore & sudore esse. Q. d. Dominus: tibi laboranti & sudanti, tamen terra germinabit spinas & tribulos. Docemur ergo hic, ut terra fructus ferat, id non contingere ex nostris laboribus, sed ex beneficione domini. Et reuera sic etiam se res habet, uel experientia teste, qua aperte uidemus nostros labores in colenda terra sepe frustraneos esse, & terram nostris laboribus non respondere. Ratio est in opere nostro, in hoc ut nobis tantum ferat spinas & tribulos. Tibi, magnâ & uehementer habet emphasis. Porro de spirituali poena que sentis?

E X A M I. De spirituali poena rogo tu me doceas ex Mose, in quo eam non ualeo perspicere.

S V P E R. De poena spirituali docet Moses his uerbis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt se nudos esse. Quæ uerba nihil aliud sibi uolunt, nisi quod primi parentes statim post transgressionem precepti, sint effecti peccatores, & se peccatores esse cognoverint: peccatum mors ut stipendum secutum est: cum peccato & morte sociarunt se res cognate;

M

DE SYNODIS.

ueluti, Satan peccati & mortis dominus, ira dei, damnatio

Quid ergo nunc est spiritualis poena, quæ primos parentes sequi coepit? Sanè nihil est aliud quā priuatio omnium honorum Dei, in quibus Deus hominem primū ad imaginem suam creatum, donauerat; ita, quod homo nō amplius sit sapiens ut Deus, non iustus, non sanctus, non uerax: sed insipiens, iniustus, prophanus, mendax: item quod homo non sit amplius diuinę naturae particeps; uerum diabolice filius Satan: immo mancipium, quod regit & trahit pro libidine: filius mortis, iræ & damnationis; non habeat amplius ueram notitiam Dei, non uerum timorem Dei, non ueram dilectionem Dei, nullam ueram rerum spiritualium cognitionem. Debent huc referriri loci scripturæ, qui de spirituali poena agunt, quorum multi extant in sacris literis. Psal. 49. Homo cum esset in honore non considerauit, factus est similis iumentis, & comparatus est illis. Pertinent & huc scriptaræ adhortationes Apostoli ad induendum nouum hominem, qui conditus fuit secundum Deum in omni sanctitate, iustitia & ueritate. Ad Ephes. 4. Et ad Colos. 3. Quibus locis ostendit Paulus, quales aliquando fuimus ante lapsum, & qui nunc post lapsum sumus. De propagatione lapsus primorum parentum in nos, quid putas?

E X A M I. Quod sacra scriptura putat Ad Ro. 5. priore ad Corinth. 15. In Adam omnes mortui sumus. Quemadmodum propter unum hominem peccatum in mundum introiit, ac propter peccatum mors, & sic in omnes homines mors peruersit, quatenus omnes peccauimus &c.

S V P E R. Apostolus de propagatione recte loquitur: sed sunt quidam, qui Apostolum non recte intelligunt.

E X A M I. Qui sunt illi?

S V P E R. Nomina illorum aperta sunt. Sed ex his quidam extenuant propagatione contracta à primis parentibus uicia &

cia & poenas, & dicunt contracta illa & uicia & poenas ex propagatione, non esse res sua natura dignas æterna damnatione: quidam poenam corporalem tantum nos contraxisse blaterant non spiritualem: quidam peccatum ad nos deuenisse ex propagatione tantum statuunt, non poenas.

Tu uero detestaberis ex iheribis Pauli omnes illas hæreses, & contrariū senties: uidelicet contracta & uicia & poenas ex propagatione esse res sua natura dignas æterna damnatione: item, statues non solum poenam corporalem, sed et spiritualem per propagationem ad nos abiisse. Tandem & illorum errorem posthabebis, qui peccatum non poenas ad nos peruenisse contendunt.

E X A M I. Hæc peccata & ille poenæ primorum parentum quando nos tenent: nunc primum quando actualibus peccatis ad similitudinem nostrorum parentum peccamus?

S V P E R. Non. In ipsa conceptione & in utero matris nos tenent. Læcta illud. Ad Ro. 5. Imò regnauit mors ab Adam usq; ad Mosen, in eos quoq; qui non peccauerant ad similitudinem transgressionis in Adam, qui typum gerit illius futuri: Vbi Paulus loquitur de paruulis. Psal. 50. Ecce enim in iniuratibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Ad Ephes. 2. Et eramus natura filij iræ. Postremo si que sunt hæreses & errores contra prædicta de creatione & lapsu hominis, eas te improbare credo?

E X A M I. Improbo omnes.

EXAMEN SVPER LOCVM

De libero arbitrio.

S V P E R. Cum iam homo in illam miseriam incidisset ex lapsu, quæro ex te, num potuerit se ipsum ex illa miseria eripere?

E X A M I. Non potuit. Non aliter atq; projectus in profundum luctum, fractis crurisbus resurgere è luto non potest.

DE SYNODIS.

SUPER. Ergo negas in primo homine liberum arbitrium post lapsum fuisse?

EXAMI. Non solum in primo: sed & in nobis omnibus.
SUPER. Modestius queso agas, ne negando liberum arbitrium in multorum iudicia incurras.

EXAMI. Communi hodie more omnium & ego liberum arbitrium nego.

SUPER. Non satis est liberum arbitrium negare, nisi & hoc ordine, & certis rationibus facias. Locuturus ergo de libero arbitrio, oportet exordium sumas a divisione libertatis arbitrij, quod diuides in liberum arbitrium ante lapsum, & liberum arbitrium post lapsum: & hoc posterius diuides in liberum arbitrium in rebus spiritualibus, & in liberum arbitrium in rebus civilibus seu externis. Quid autem sit liberum arbitrium ante lapsum, a te scire opto.

EXAMI. Ego uero a te scire summopere gestio.

SUPER. Liberum arbitrium ante lapsum fuit plenaria libertas apprehendendi tam bona, quam mala: tam seruandi praecepta Dei, quam non seruandi, pro libera uoluntate in creatione diuinatus hominibus indita. Et ad hanc definitiō nem pertinent uerba Ecclesiastici ca. 15. Deus ab initio creauit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mandata sua, si uolueris ea seruare, conseruabunt te &c. Apposuit tibi aquam & ignem &c.

EXAMI. Nunc primum hec Ecclesiastici uerba intelligi nimirum que non de libero arbitrio post lapsum hominis intelligi debent: sed de libero arbitrio ante lapsum.

SUPER. Sic debent intelligi. Et sic intellecta nihil probant pro arbitrio libero post lapsum. Et utinam quidam Ecclesiasticum sic intellexissent, nunquam sic fide in defensione libertatis arbitrij a ueritate aberrassent.

EXAMI. Hoc liberum arbitrium quas habuit causas? Super.

SUPER. Deum creatorum, qui hoc liberum arbitrium ins-
didit hominibus in creatione. Instrumentales seu efficientes
habuit causas, rationem & voluntatem. Ratio indicauit quae
bona, quae mala; uoluntas obtemperauit uel repugnauit iu-
dicio rationis. Augustinus de correctione & gratia. Prima
libertas erat uoluntatis posse peccare.

Thomas prima parte, questione 63. articulo 3. & 4. Libe-
rum arbitrium est idem realiter quod uoluntas, secundum
quod in ea est uirtus intellectus: unde liberum arbitrium
esse dicitur facultas uoluntatis & rationis.

Magister lib. 2. Sententiarum Dist. 24. ex predictis causis
liberum arbitrium definiuit. Liberum arbitrium est facul-
tas rationis & uoluntatis &c. Et Paulo post. Dicitur uero
liberum arbitrium, quantum ad uoluntatem attinet, quae
utrumlibet flecti potest. Arbitrium uero quantum ad ratio-
nem, est facultas uel potentia illa, cuius est etiam discernere
inter bonum & malum.

EXAMI. Sanè perutile est scire has liberiarbitrij causas,
qui excusant deum ut autorem lapsus in primis parentibus,
& ostendunt eos labi potuisse,

SUPER. Evidem perutile est istas causas scire, quas & pa-
tres subinde inculcarunt ad excusandum Deum. Ambro-
sius de uita beata, questione 15. paragrapho. Non est. Non
est quod cuique nostram adscribamus erumanam, nisi nostræ
uoluntati. Magister Dist. 25. lib. 2. In his tantum uidetur esse
liberum arbitrium, qui uoluntatem mutare, & in contraria
possunt deflectere.

De partibus huius liberi arbitrij quae habent?

EXAMI. Hoc liberum arbitrium non credo in partes diduci.

SUPER. Verum est quod dicas, nisi respectu oppositi homi
& mali quis illud diducere uellet.

Ast de effectibus huius liberi arbitrij quae tenes?

DE SYNODIS.

EXAM. Effectus huius liberi arbitrij duco colligendo esse ex definitione. Si enim hoc liberum arbitrium fuit plenaria potestas tam apprehendendi bona quam mala &c. Ergo huius effectus fuerunt.

Diligere Deum, & odisse.

Seruare mandata Dei, & non seruare.

Apprehendere bonum, & non apprehendere.

SUPER. Hi effectus liberrimè uoluntatis libertimi fuerunt nulla necessitate aut impulsione diuina compulsi.

EXAM. Habet etiam homo adhuc hoc liberū arbitrium de quo hactenus egisti?

SUPER. Non. Sic enim ait Augustinus in Enchiridio. Homo male utens libero arbitrio, se perdidit & ipsum, quia perdata est per peccatum libertas, non à necessitate sed à peccato. Qui enim facit peccatum seruus est peccati. Magister lib. 2. dist. 25. Vnde manifestum est, quod præter alias penitentias pro peccato illo, incurrit homo poenam in corruptione & depressione liberi arbitrij &c. Et Paulo post. Corrupta est ergo libertas arbitrij per peccatum, & ex parte perdita.

DE LIBERO ARBITRIO

post lapsum.

EXAM. Quid porro est liberum arbitrium post lapsum? SUPER. Liberum arbitrium post lapsum, uti supra dixi, diuidi debet in liberum arbitrium in rebus spiritualibus, & ad Deum pertinentibus: & in liberum arbitrium in rebus ciuilibus seu externis. Liberum ergo arbitrium in rebus spiritualibus seu ad Deum pertinentibus post lapsum, nihil est aliud quam uoluntas quedam, appetens spiritualia seu res ad Deum pertinentes, que tamen uel a sequi uel exequi non potest, nisi accesserit spiritus sanctus, & iuuerit uoluntatem, & conatus nostros.

Exam.

E X A M I . Hanc liberi arbitrii definitionem post lapsum, non recipient, qui in uniuersum liberum arbitrium post lapsum negant, his scripturæ locis firmati. Nemo ueniet ad me nisi quem pater traxerit. Ioan. 6. Item. Sine me nihil potestis facere.

S V P E R . An credis reperi posse, qui negent in uniuersum liberum arbitrium, in rebus spiritualibus post lapsum in homine?

E X A M I . Quām plurimos.

S V P E R . Si fortassis quis adsereret tale liberum arbitrium, è quo quis possit seruare omnia mandata Dei, & mereri iustitiam, etiam sine gratia seu præsidio spiritus sancti. Hoc liberū arbitrium in homine adserere post lapsum, esset Pelagianismum inducere, & scholasticorum more despere.

E X A M I . Non solum si tale liberum arbitrium quis adsereret. Imō planè nullum esse uolunt post hominis lapsum in rebus spiritualibus.

S V P E R . Bona uerba queso. Quid enim hoc aliud esset dicere, prorsus nullum post lapsum in homine concedere liberum arbitrium in rebus spiritualibus, quām ex homine truncum & stipitem facere?

E X A M I . Quale ergo tu hoc liberū arbitrium post lapsum in rebus spiritualibus dicas?

S V P E R . Appetitum quendam, conatum & studium quodam pro rebus spiritualibus, quod tamen nihil est sine spiritu sancto, quem oportet appetitum illum, conatum & studium illud iuuare.

E X A M I . Tu scripturis probabis appetitū illum, conatum & studium illud pro rebus spiritualibus? Ad Ro. 6. Quod ego non probo, & quod non uolo, hoc facio: & quod odi, ego non conago. Ecquid uides appetitum quendam, uoluntatem, conatum & studium pro rebus Dei atq[ue] adeo pro bono? Item

nono

D E S T I N O D I S .

nono capite ait Apostolus. Non est uolentis neq; currentis,
sed miserentis Dei. Vbi currere & uelle relinquuntur no-
stræ voluntati: quanç interim diuinæ misericordiæ cunctæ
tribuantur. Solo Pro. 16. adtribuit cordi hominis cogita-
tionem uię sue. Et statim subiicit. Et Dominus dirigit gressu-
sus eius. Zachæus Lucae 19. quæsiuit uidere Christum quis
esset: quibus uerbis exprimit Euangelista studium & co-
natum aliquem in Zacheo, qui si non quæsiuisse Christum
uidere, fortassis aut tum non fuisset uocatus, aut serius po-
steq; uocatus fuisset. Idem notant sequentia uerba Lucae. Et
præcurrens ascendit in arborem. Hic currere & ascendet
studium & conatum aliquem ostendunt.

E X A M I . Appetitus ille tuus, conatus & studium tuū cer-
nuntur quidem illa aperte satis in productis locis & exem-
plis, uerū quid iuuat appetere & uelle res spirituales & bo-
na: item, quid iuuat studere, conari & currere pro rebus spi-
ritualibus & bono, nisi & perficere adsit, nisi & assequamus
quod appetimus, & pro quo conamur & currimus?

S U P E R . Perficere dat Deus, teste Apostolo. Et pertinent
huc scripturæ loci, qui passim tribuunt Deo perficere. Et
Apostolus ubiq; præcatur suis ecclesijs, ad quas scribit, ut
Deus, quod in illis cœpit, bonum perficiat, Ad Philip. 1.
Persuasum hoc ipsum habens, quod is qui cœpit in uobis bo-
num opus perficiet.

Huc & patrum sententiæ spectant. Augustinus de natura
& gratia. Sed ut in peccatum iret, sufficit ei liberum arbit-
rium, quo se ipse uitauit: Ut autem ualeat ad iustitiā, opus
habet medico: quoniam qui sanus non est, opus haberet uiu-
ficatore, quia mortuus est. Idem, cap. 24. in eodem lib. Et
hoc eorum disputatio euacuare contendit, cum ab eis ita na-
tura humana defenditur, ut possit liberū arbitrium isto pre-
cio (scilicet passionis Christi) non egere, ut à potestate tene-
brarum

brarum et proposito mortis in regnū Christi domini transse
feramur. Magister lib. 2. dist. 24. liberum arbitrium est
facultas rationis & voluntatis, qua bonum eligitur gratia
adīstente, uel malum eadem desistente.

E X A M I. Ergo appetere, conari, studere, currere & uelle
sine gratia nihil possunt?

S V P E R. Quantū ad sufficientem effectum attinet, sine gra-
tia nihil possunt. Interim tamen media quedam sunt & prin-
cipia, quibus itur ad sufficientem effectum. Sic Zachæus
Lucæ¹⁹. quæsiuit Christum uidere, præcurrerit præ alijs &
ascendit in arborem, donec tandem consiperetur à Chris-
to, & postea audiret. Hodie salus facta est huic domui.

E X A M I. Appetere, conari, studere, uelle & currere pro re-
bus spiritualibus, sunt ne ista pura possibilia opera humana
rum uirium?

S V P E R. Quid ni essent pura possibilia: quippe partim ex-
terna opera, partim que homines etiam per spiritum sanctū
nondum renati præstare possunt aliquo modo, modonon
impediantur à diabolo?

E X A M I. Sed quid respondes ad has sententias. Ad Phi-
lip.¹ Quod Deus in uobis coepit bonum, hoc & perficiet.
Sine me nihil potestis facere ait Christus in Ioan. Item. Ne-
mo uenit ad filium nisi quem pater traxerit.

S V P E R. Incipere non adimo Deo. Qui enim si propagat-
ione sui uerbi non inciperet, nec illud prædicando reuelari
permitteret, non esset locus appetitui nostro conatur, studio,
cursu, & uoluntati nostræ. Nec hic disputatur. An appeti-
tus noster, conatus, studium, cursus & uoluntas nostra alii-
quid ualeat pro reuelatione uerbi, quam donum Dei sim-
pliciter esse credo: sed disputatur hic: an appetitus noster,
conatus, cursus, studium, & uoluntas nostra, aliquid ualeat
pro reuelato uerbo audiendo, aut in rebus spiritualibus

DE SYNODIS.

reuelatis, conando. Multa sane potuit Nicodemus Iohann.^{is} non dum renatus. Multa sane fecit Zachaeus & Porro loci ex Ioanne adducti non tollunt in nobis appetitum, conatum, studium, cursum & voluntatem pro rebus spiritualibus. Loquuntur enim de sufficientibus effectibus erga res spirituales: quales sunt effectus, facere & uenire ad Christum. Nam uenire ad Christum non est appetere aut conatur obiter pro Christo: sed est fide eum accedere & apprehendere; fidem uero non tribuo nostro appetitui aut conatu*rum*. Est enim fides donum spiritus sancti.

E X A M I. Ergo aliquid tribuis in rebus spiritualibus nostro appetitui: conatu*rum* &c. aliquid non tribuis?

S V P E R. Nostro appetitui, conatu*rum* &c. tribuo omnia illa, que possumus suscipere pro rebus spiritualibus diuina gratia reuelatis, ut appetere uerbum, ingredi templum audiendi gratia uerbum, audire uerbum, conari, currere, laborare & studere pro uerbo. Ast uerbo credere, certa fide illud appetere, cor illud suscipere, in illo te oblectare, in illo die atque noctu cum uoluptate cordis meditari, ad auditum uerbum totum hominem immutare, uerbi gratia omnia relinquere & postponere posse, per uerbum regenerari &c. illa inquam opera nostro conatu*rum* & appetitui non tribuo.

E X A M I. Appetere uerbum, templum ingredi pro uerbo audiendo & similia opera prestare, que paulo ante recitasti, in nihilo igitur egent gratia Dei?

S V P E R. Communi & generali illa gratia egent, qua Deus regit & gubernat omnia: & in quantu*m* gratia Dei egent haec opera externa, edere & non edere, dormire & non dormire, uestire se hac uel illa tunica &c.

E X A M I. Appetere uerbum, templum ingredi pro audiendo uerbo, audire uerbum &c. sunt haec opera ita in humis uiribus, quod nequeant a Satana impediri, id si esset ue-

rum,

rum, multum sane adhuc tribueretur humanis viribus?
 SVPER. Impediri a diabolo possunt, permittente Deo, id
 quod etiam experientia docet, dum aliud ago, quam fortassis
 institui. Et Apostolus de impedimentis Satane queritur,
 Ad R. o. 7. Quod ego non probo, & quod non uolo, hoc fa-
 cio: & quod odi, ago.

EXAMI. Quur tam anxie ista externa opera urges: ueluti
 appetere uerbum, conari pro uerbo &c. cum tamen sine gra-
 tia ad sufficientem effectum non deducant?

SVPER. Ne prorsus trunci & stipites iudicemur nos homi-
 nes: deinde ut quorundam temeritati occurram, qui sine om-
 ni iudicio de libero arbitrio coram uulgo digladiantur: tan-
 dem ut inueniam remedium contra blasphemam illam ob-
 iectionem, eorum, qui sic obijciunt. Si nullum plane est li-
 berum arbitrium in rebus spiritualibus seu bonis: ergo ex-
 pectabimus, donec nos trahat pater? & sicut quidam ridicu-
 le ac impie iocantur: donec mittat nobis columbam assam-

de celo, & inuitet nos proprio nuncio?

EXAMI. An sint, qui audient sic absq[ue] timore Dei iocari?
 SVPER. Reuera multisunt, qui sic impune etiam iocantur.
 Sed u[er]e illis qui s[ecundu]m ita iocandi sua temeritate alijs occasio-
 nem præbent, dum de libero arbitrio sine omni iudicio atq[ue]

delectu uociferantur.

EXAMI. Fortassis & hinc orta est securitas, que hodie est:
 in mundo, & qua mundus ferè detrectat omnem conatum
 pro rebus spiritualibus seu bonis?

SVPER. Verè hinc securitas illa prodijt.

EXAMI. Si ergo nunc denuo uulgus ad conatum quen-
 dam prouocaretur?

SVPER. Sane hac prouocatione neminem peccare crede-
 rem, ut nos faceremus externa illa opera, de quibus nunc s[ecundu]m
 pedixi, & postea funderemus ad Deum preces, ut externos

DE SYNODIS.

nostros conatus ad sufficientem effectum producere uelle.
Ast audi quid semel mihi contigerit in Stiria. Erat in ea re-
gione uir prædiuus quidam : hic cum me & alios bonos ui-
ros semel ad cœnam inuitasset, præter omniū in mensa affla-
dentiū expectationem , post multas de libero arbitrio ultra
citroq̄ habitas confabulationes , tandem in hæc uerba pro-
nū impebat. Non expono teruntiū in usum pauperum, quin
senio accitum gladium per cor meum transtire. Et cum nos
omnes attoniti & stupefacti admiraremur prædiuitis illius
uerba: postremo prioribus addebat suspirans & hæc. For-
tassis non habeo gratiam erogandi mea bona in pauperes.
Ego autem qui præ alijs magis mirabar hominis dicta, oc-
cipiebam illa confutare, & à longe ostendere, illū gratiam
habere. Ad que ille respondebat, ut hoc probarem: Ego con-
uocatis duobus scholariibus casu tum ante q̄des Psalmū de-
cantantibus, ad probandum accingebar. Inquiens. Immitte
manum in peram & extrahe nummos: Ille statim monitis ac
quiescens, aliquot nummos extrahebat: postea addebam ut
& eos pueris impartiret, quod & faciebat. Ego uero excla-
mans, dicebam. Nunc satis probauit te gratiā habere, ut elar-
giri tua in usum pauperum possis: quia uales manum in pe-
ram imittere, eam denuo extrahere pecunia refertam, tan-
dem & eam erogare in pauperes. Ad que ille. Tamen cor
consentiens non accessit ad externa opera: Respondebam
ego. Fac ut externis huiusmodi operibus te subinde exer-
ceas, deinde Deum implores, quisine dubio & cor consent-
tiens externis factis aliquando dabit.

EXAMI. Recte iugulasti hominem, & mihi inde forma
iugulandi eos petenda est, qui proaudiendo uerbo nihil fa-
cere uolunt, ne templum quidem ingredi, nec quicq̄ pro re-
bus spiritualibus conari: sed ex contemptu, uel ex securitat-
te, uel temeraria persuasione, & s̄æpe exodiosa pertinacia,
rarissime

rariſſime ex ſimplicitate, expeſtantes neſcio quam gratiam
abſq; ullis externis medijs, quib; plerumq; itur ad internā
accordis pietatem.

SUPER. Sed finem hiſ faciemus. De cauſis huius liberi
arbitrii post lapſum in rebus ſpiritualibus quid habes?

EXAMI. Quia appetere reſ ſpirituaſ & pro illis conari,
partim exteſta ſunt opera, partim talia, que ſicut exemplis
dictis teſtatus ſum, que ante regenerationem per ſpirituſum
ſanctū praefiterunt homines: quare illis cauſas adtribuo ra-
tionem & uoluntatem: que dum ſunt in hominibus, eiusmo-
di opera progignere poſſunt, modo Satan illas cauſas in
ſuocuſu non impeditat.

SUPER. Benē reſpondiſti. De partibus huius liberi arbitrii
quid teſtes?

EXAMI. Huius liberi arbitrii nullas ſcio partes.

SUPER. De effectibus ergo huius liberi arbitrii qd putas?

EXAMI. Effectus huius liberi arbitrii colligo ex externis
illis operibus, que hactenuſ ſic anxie tractasti, ut

Appetere reſ ſpirituaſ.

Velle ſpiritualia Ad Ro. Cap. 7.

Conari & ſtudere pro rebus ſpiritualibus.

Facere aliquo modo exteſta legis opera.

Apprehendere aliquo modo promiſſionem.

Vitare aliquo modo exteſta uicia &c.

SUPER. Hi effectus quanq; uideantur eſſe libertimi arbitrii
opera, & que humana mens poſſit ſuis uiribus ſine renoua-
tione praefare: tamen ferē ſerui ſunt arbitrii effectus, in firſ-
mi & imperfecti, qui de facili per Satanan impediri poſſunt
quiq; & lunt tantum aliquo modo, ubi non impediāntur, ef-
ſicas in maxima imperfectione & infirmitate, ad nullum
ſufficientem effectū. Verum infirmitas illa ſubleuat prae-
ſilio ſpirituſi sancti, qui noſtros appetitus & conatus pro re-

N in

DE SYNODIS.

bus spiritualibus uerē & ad sufficientem effectum reddere efficaces potest. Tandem de libero arbitrio post lapsum in rebus ciuilibus & meris externis, quid sentis?

E X A M I. Tu rogo definitionem addas.

S V P E R. Est igitur liberum arbitrium post lapsum in rebus ciuilibus & meris externis, uoluntas aliquo modo efficax rerum externarum etiam sine renouatione spiritus, que tam à diabolo impediri potest.

De hac definitione nemo prudens dubitauit: quippe donec ratio & uoluntas in hominibus manent (manebunt autem donec fuerunt homines) non cessabit liberū arbitrium in hominibus pro rebus ciuilibus & meris externis perficiendis. Vnde & philosophi hoc liberum arbitrium definiunt ex causis. Liberum arbitrium est uoluntas cum ratione coniuncta. Quod uero hoc liberum arbitrium impediri à Santana queat, uel ipsa experientia docet, dum amphoram instito, sicut poeta ait, & urceus exit. Et Medea dicit apud poetam. Video meliora probolq; deterrima sequor. Porro de causis huius liberi arbitrij certus fieri cupio.

E X A M I. Iuxta Philosopherum sententiam huius liberi arbitrij causæ sunt ratio & uoluntas. Illa dictitat quid faciens dum sit, & monstrat quid bonum & malum existant: hæc obtemperat rationi, aut non obtemperat.

S V P E R. De partibus huius liberi arbitrij, si que habes, ea narra.

E X A M I. Huius liberi arbitrij partes nullas habeo.

S V P E R. Effectus huiusliberi arbitrij, qui sunt?

E X A M I. Edere, non edere.

Dormire, non dormire.

Sedere, non sedere.

Stare, non stare.

Vestire se hac tunica, uestire se alia.

Ethiæ

Et h̄iā similes effectus apparent esse libertimi liberi arbitrij.

SUPER. Apparent quidem: sed reuera non sunt ita liberi, quia à Satana impediti possunt. Ab hæresibus contrato sum liberum arbitrium puto te alienum esse?

EXAMI. Ab ilis & sum alienissimus, & manebo gratia dei.

EXAMEN SVPER LOCVM

De promissione.

SUPER. Porrò quia lapsus primorum parentum restauratus fuit, & eum restaurari oportuit propter humani generis salutem: Itē, quia nemo dubitat Adam & H̄equam saluos esse factos: quomodo ergo nūc fuit lapsus restitutus, & qua via primi parentes rursum ad gratiam peruererunt?

EXAMI. Cum primi parentes ex suo lapsusibi iuuare non possent, accessit Deus ex misericordia, & fecit promissionē de Christo filio lapsus perfecto restauratore.

SUPER. Sed quę fuit illa promissio?

EXAMI. Quę extat Ge. 3. Ipsum conteret caput tuū. Huic promissioni de Christo futuro ex muliere semine, crediderunt primi parentes, & salvi facti sunt, hoc est totus lapsus ad salutem illis nihil amplius obfuit.

SUPER. Ergo Christus reparator lapsus est?

EXAMI. Maximē. Sic enim ait Apostolus 1. ad Corinth. 15. In Adam omnes moriuntur, & in Christo omnes uiuificabuntur. Ad Ro. 5. Quemadmodum enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti fuitus multi: ita per obedientiam unius, iusti constituentur multi.

SUPER. In quantum reparatus fuit lapsus primorum parentum per Christum?

EXAMI. In tantum ne lapsus ulterius illis ad salutem observet. Et sic prototo humano genere reparatus est lapsus ille, ne impedit salutem.

Super.

DE SYNODIS.

SUPER. Quid autem respondes ad hunc de restitutione lapsus errorem, ita per Christum esse lapsum restitutum, quod iam in nostris viribus sit, eque faciliter ut antea & aprehendere bonum & malum? Item, quod nunc sit in viribus nostris seruare perfecte omnia mandata Dei ad iustitiam ualentem coram Deo?

EXAMI. Hunc errorem relinqu Pelagianis & Anabaptistis.

SUPER. Nihil uero superest de lapsu amplius post reparationem per Christum factam?

EXAMI. Reatus lapsus sublatu est per Christum, ita quod lapsus amplius non damnet nos. Interim materiale ut no-

cant, ipsa concupiscentia, ex lapsu contracta, adhuc manet.

SUPER. Quando in nobis reatus ille lapsus tolli incipit?

EXAMI. Id sit in Baptismo.

SUPER. Refert ergo hic in promptu habere Augustini dictum. Peccatum in baptismo remittitur.

EXAMI. Et reliquam illius dicti partem hic scire refert, ut sciamus quomodo lapsus sublatu sit per Christum, nou ut lapsus materiale, id est, ipsa concupiscentia, amplius non sit, sed ne imputetur amplius. Integrum enim hoc Augustini dictum est. Peccatum in baptismo remittitur, non ut amplius sit, sed ut non imputetur.

VPER. Tandem quibus uerbis definis promissionem?

EXAMI. Promissionem hic definire licet, certam in Christo Iesu addictionem, à Deo factam Ade & Heue, atq; adeo sic toti humano generi, pro restitutione lapsus, & inde contratarum poenarum, ad eternam salutem.

SUPER. Placet ut curi collecta definitio, quam te probare posse credo ex Ge. uerbis. Ipsum conteret caput tuum, haud sum inscius. Capitis uocabulum contrarium ex lapsum poenarum potentiam exaggerat, & ipsius lapsus magnitudinem

tudinem eleuat. Commendatur & capitis uocabulo potentia Christi promissi, qui tantum caput conterere potuit.

De causis promissionis quæ tenes?

EXAMI. Causas promissionis simpliciter ad sero gratiam & misericordiam Dei.

SVPER. Et reuera non fuerunt aliæ promissionis causæ.

Quippe cum fieret hæc promissio, eramus adhuc inimici Dei: quid uero inimici possunt de meritis suis gloriari?

De partibus promissionis quid putas?

EXAMI. Promissionis huius nullas agnosco partes. Quan-

quam non ignorem alias uarias esse promissiones, idq; re-

spectu rerum uariarum.

SVPER. Nostri etiam quomodo iustitiarum operum subin-

de soleant promissionem in Christo pro iustitia ualente, co-

ram Deo factam, eludere?

EXAMI. Non noui.

SVPER. Promissionem in Christo factam pro iustitia, res-

rum terrestrium & corporalium promissione deforment.

Effectus huius promissionis, de qua hic agimus, quos dicens?

EXAMI. Generalior effectus est hic ex 3. cap. Genes. Ser-

penti caput conterere.

SVPER. Si nunc prædictus effectus generalior est: igitur

sub hoc intelligendi ueniunt alijs speciales omnes. In summa,

quecunq; beneficia in nos contulit Christus.

EXAMI. Bene quidem. Farrago specialium effectuum pro-

missionis ab officijs à Christo nobis præstitis sumi potest.

SVPER. Errores, qui circa promissionem surrexerunt, te

damnare credo.